
 

 

Významné osobnosti židovského původu, které mají vztah ke Šternberku 
 
 
Jakob Gartner 
21. 11. 1861 Přerov – 18. 4. 1921 Vídeň 
 
Byl to přední rakouský architekt. 
Podílel na projektování řady synagog na Moravě, např. v Opavě, Bohumíně, Prostějově, 
Kroměříži. 
V Olomouci projektoval několik desítek obytných domů a vil, podílel se na stavbě tzv. 
Pöttingea, to byl ústav pro vzdělávání dívek vybudovaný hrabětem Pöttingem, dnes je to 
budova Střední zdravotnické školy na Palackého ulici. Tehdejší Pöttingeum bylo první 
olomouckou školou pro ženská povolání s českým vyučovacím jazykem. 
Jméno Jakoba Gartnera je však spojeno především s olomouckou synagogou. 
Ta stála na místě dnešního Palachova náměstí.  
Byla postavena v letech 1895 – 1897 v orientálně – byzantském slohu.  
Patřila k hlavním dominantám předválečné Olomouce.  
Hned po okupaci 15. března 1939 byla zapálena místními zfanatizovanými fašisty. 
V roce 1990 byla poblíž místa, kde synagoga stála, odhalena pamětní deska připomínající tuto 
stavbu. Deska je na budově dnešní Přírodovědecké fakulty UP Olomouc. 
Ve Šternberku je se jménem Jakoba Gartnera spjata novogotická německá spořitelna z roku 
1895, dnešní budova Komerční banky na Radniční ulici. 
 
 
 
 
Otto Z. Eisner 
12. 1. 1911 Šternberk – 1. 7. 1975 Bradford, Velká Británie 
 
Před válkou je znám jako překladatel české poezie do němčiny. Podílel se na překladu 
Máchova Máje a překládal Vítězslava Nezvala. 
Za 2. světové války uprchl do Velké Británie, kde pravděpodobně vstoupil do armády. 
Po roce 1945 působil v Británii jako vysokoškolský učitel. 
 
 
        Irena Kotková 


